Ngày 13-10 Âm Lịch hằng năm:
Lễ Kỷ Niệm Đức Quyền Giáo Tông Lê Văn Trung

LỄ KỶ NIỆM
ĐỨC QUYỀN GIÁO TÔNG
Ngày 13 tháng 10 Âm Lịch

Đức Quyền Giáo Tông Lê văn Trung sanh
năm 1875 và qui tiên ngày 13 tháng 10
năm Giáp Tuất ( 1934 ) hưởng thọ 59 tuổi.

Khi nhắc tới danh tánh Lê văn Trung, ai là
người Việt có nghiên cứu qua giai đoạn đất
nước Việt Nam trong thời Pháp thuộc đều
nghiêng mình kính cẩn công lao của Ngài
đối với dân tộc và ai là người tín đồ Cao
Đài cũng đều hết lòng ngưỡng mộ cuộc
đời đức hạnh của Ngài đồng thời cũng sùng
bái sự nghiệp lớn lao mà Đức Ngài đã
cống hiến cho Đạo trong thời buổi sơ khai.

• Đức Thượng Sanh, chưởng quản Chi
Thế.

• Dưới có Thập nhị Thời Quân, mỗi Chi
có 4 vị Thời Quân, sắp theo thứ tự từ
trên xuống là: Bảo, Hiến, Khai, Tiếp.

B. Chức sắc HTĐ cấp dưới:
Năm 1935, nhiều Đạo hữu dày công với

Đạo xin cầu phong, Đức Lý Giáo Tông giáng
cơ phê: Để cho HTĐ định vị.

Ngày 16-2-Ất Hợi (dl 20-3-1935), Đức
Phạm Hộ Pháp cầu hỏi Đức Nguyệt Tâm
Chơn Nhơn thì Ngài giáng cơ cho biết: Ngài
vâng Thánh chỉ của Đức Chí Tôn lập các phẩm
Chức sắc HTĐ dưới Thập nhị Thời Quân, để
làm tay cho quyền Tư pháp của Đạo, bảo thủ
luật pháp chơn truyền của Đạo.

Tòa Thánh, ngày 16 tháng 2 năm Ất Hợi (dl
20-3-1935)

CHƯỞNG ĐẠO
Nguyệt Tâm Chơn Nhơn ou Victor Hugo.

Thưa Hộ Pháp,

Bần đạo để lời chia vui cùng Ngài. Khi
hôm qua, nhờ có Thánh chỉ Chí Tôn nên mới
rộng đường xuất Thánh . . .

Bần đạo có để lời trân trọng cầu thưởng
cho các học tu nên mới đặng cao phong phẩm
giá.

Cười...

Lên phẩm ấy rồi, tùy phái lên Đại vị HTĐ,
nhưng phải biết rằng CHƯỞNG ẤN phải lên
Đại vị TIẾP DẪN ĐẠO NHƠN mà đắc phong
phổ thông đặng một nước nào rồi mới vào
chánh vị.

Lợi và mấy vị kia là Sĩ Tải của HTĐ mà
thôi. Thăng.

(Trích trong quyển Đạo Sử II trang 318
của Nữ Đầu Sư Hương Hiếu)

“Sau nữa, Đức Phạm Hộ Pháp ra Sắc Lịnh
số 34/SL ngày 23-5-Bính Tý (dl 11-7-1936)
mở khoa mục tuyển chọn thêm một cấp nữa là
LUẬT SỰ (Agent judiciaire) của HTĐ đặng
làm tay chơn của quyền Tư pháp.”

Tóm tắt: Chức sắc cấp dưới Thập nhị Thời

Quân gồm 8 phẩm cấp, kể ra như sau:
1. Tiếp Dẫn Đạo Nhơn (Instructeur)

2. Chưởng Ấn (Chancelier)

3. Cải Trạng (Avocat)

4.

Chí Tôn lập thành gồm: Hộ Pháp, Thượng
Phẩm, Thượng Sanh và 12 Thời Quân thuộc 3
Chi: Pháp, Đạo, Thế.

Quyền hành, Nhiệm vụ, Đạo phục của chư
Chức sắc Đại vị HTĐ được qui định chi tiết
rõ ràng trong Pháp Chánh Truyền Chú Giải,
ngoài ra còn được bổ sung bởi Hiến pháp và

Bản Tin Thế Đạo Email: banthedao@comcast.net 748

Nội luật HTĐ ngày 15-2-Nhâm Thân (dl
21-3-1932) do Đức Phạm Hộ Pháp và chư vị
Thời Quân quyết nghị lập nên, Hiến pháp
HTĐ ngày mùng 8-Giêng-Giáp Thìn (dl 20-
2-1964) và Hiến pháp HTĐ bổ túc ngày 27-
2-Ất Tỵ (dl 29-3-1965).

B. Chức sắc HTĐ cấp dưới:
Quyền hành, Nhiệm vụ, Đạo phục, Thăng

thưởng của Chức sắc HTĐ cấp dưới từ phẩm
Tiếp Dẫn Đạo Nhơn xuống phẩm Luật Sự,
được qui định trong Hiến pháp Chức sắc
HTĐ được Đức Phạm Hộ Pháp giáng cơ chấp
thuận và Đức Cao Thượng Sanh ban hành
ngày 16-11-Bính Ngọ (dl 27-12-1966).

Sau đây xin chép lại nguyên văn Hiến pháp
nầy:

Hiến Pháp Chức Sắc HTĐ

HIỆP
THIÊN

ÐÀI

ÐẠI ÐẠO TAM KỲ PHỔ
ÐỘ

Văn Phòng (Tứ thập nhị niên)
THƯỢNG

SANH
TÒA THÁNH TÂY NINH

-----
Số: 002/TL

THƯỢNG SANH
CHƯỞNG QUẢN HIỆP THIÊN ĐÀI

Chiếu Tân Luật và Pháp Chánh Truyền,

Chiếu Hiến pháp và Nội Luật HTĐ ngày
15-2-Nhâm Thân (dl 21-3-1932),

Chiếu Hiến pháp HTĐ ngày 8-Giêng-Giáp
Thìn (dl 20-2-1964) và Hiến pháp HTĐ bổ túc
ngày 27-2-Ất Tỵ (dl 29-3-1965),

Chiếu Thánh giáo Đức Nguyệt Tâm Chơn
Nhơn đêm 16-2-Ất Hợi (dl 20-3-1935) chỉ
giáo về phẩm vị Chức sắc HTĐ từ hàng Sĩ Tải

lên Tiếp Dẫn Đạo Nhơn,

Chiếu Sắc Lịnh số 34/SL ngày 23-5-Bính
Tý (dl 11-7-1966) của Đức Hộ Pháp mở khoa
mục cho phẩm Luật Sự dưới phẩm Sĩ Tải,

Chiếu Vi Bằng số 009/VB ngày 30-4-Bính
Ngọ (dl 18-6-1966) Hội Thánh HTĐ đã ng-
hiên cứu và thành lập bản Hiến pháp Chức sắc
Hiệp Thiên Đài ,

Chiếu Thánh giáo của Đức Hộ Pháp đêm
15-11-Bính Ngọ (dl 26-12-1966) chấp thuận
toàn diện bản Hiến pháp nói trên, nên:

THÁNH LỊNH
Điều thứ nhứt: Nay ban hành bản Hiến

pháp Chức sắc HTĐ đính theo đây, kể từ ngày
ký tên Thánh Lịnh nầy.

Điều thứ nhì: Hội Thánh HTĐ, Hội Thánh
CTĐ, và Hội Thánh Phước Thiện Nam Nữ tùy
nhiệm vụ ban hành và thi hành Thánh Lịnh
nầy.

Tòa Thánh, ngày 16 tháng 11 Bính Ngọ (dl
27-12-1966)

THƯỢNG SANH
Cao Hoài Sang

(ấn ký)

ÐẠI ÐẠO TAM KỲ PHỔ ÐỘ
(Tứ thập nhứt niên)

TÒA THÁNH TÂY NINH

HIẾN PHÁP

Chức sắc HIỆP THIÊN ĐÀI
từ phẩm Tiếp dẫn Đạo Nhơn sắp xuống

Luật Sự.

Chiếu Thánh giáo của Đức Nguyệt Tâm
Chơn Nhơn đêm 16-2-Ất Hợi (dl 20-3-1935)
chỉ giáo về phẩm vị của Chức sắc Hiệp Thiên
Đài từ hàng Sĩ Tải lên Tiếp Dẫn Đạo Nhơn.

Phẩm trật Chức sắc HTĐ từ hàng Sĩ Tải
lên Tiếp Dẫn Đạo Nhơn ấn định theo đẳng cấp
sau đây:

• Sĩ Tải
• Truyền Trạng
• Thừa Sử
• Giám Đạo
• Cải Trạng
• Chưởng Ấn
• Tiếp Dẫn Đạo Nhơn.

Điều thứ nhì: Còn thêm một phẩm Luật
Sự dưới cấp Sĩ Tải được thành lập bởi Sắc
Lịnh của Đức Hộ Pháp số 34/SL ngày 23-5-
Bính Tý (dl 11-7-1936). Phẩm nầy do khoa
mục tuyển chọn.

Chương II
Điều thứ ba: Quyền hành và trách nhiệm

của mỗi phẩm.

1. Phẩm LUẬT SỰ: Luật Sự là phẩm
chót của HTĐ.

• Sau thời gian tập sự một năm, Luật
Sự được Hội Thánh HTĐ nhìn
nhận vào hàng Luật Sự chánh vị.

dâng lên Đức Hộ Pháp cầu xin chỉnh sửa và
phê chuẩn, được Đức Ngài chấp thuận toàn
diện do đàn cơ đêm rằm tháng 11 năm Bính
Ngọ (dl 26-12-1966).

Ghi thêm về Đạo phục của Thời Quân:

Đức Phạm Hộ Pháp có dạy Ngài Khai
Pháp Trần Duy Nghĩa về Đạo phục như vầy:

Thêm vào Đại phục và Tiểu phục hiện
thời, Đức Hộ Pháp và chư vị Thời Quân có
thêm một kiểu Đạo phục mới nữa:

Áo cổ bẻ, có yếm tâm trước ngực, tay
ráp rộng 25 phân.

Khi một Chức sắc HTĐ mang dây Sắc
Lịnh hành sự thì mọi người đều phải trọn tuân
theo, dầu phải, dầu không, không được cưỡng

lại, chỉ có Hội Thánh mới có quyền định tội
hay trừng phạt vị ấy mà thôi.

Dưới đây xin sao lục lời của Ngài Khai
Pháp giải về quyền năng của dây Sắc Lịnh
(Thơ số 1421/PC) đáp hồi thơ số 47 ngày
23-9-Mậu Tý (dl 25-10-1948) của Thừa Sử
Nguyễn Huợt Hải, Pháp Chánh Kim Biên:

1) Về quyền năng thiêng liêng: Người
được HTĐ ban dây Sắc Lịnh là người đại diện
của Hộ Pháp trong khi hành sự, quyền hành y
như Hộ Pháp khi thi hành mạng lịnh của Hộ
Pháp.

Dây Sắc Lịnh là tướng diện của luật pháp,
chẳng một quyền nào tương đối lại đặng khi
hành pháp.

(Hai đoạn
trên trích trong quyển Chánh Trị Đạo của Ngài
Khai Pháp Trần Duy Nghĩa, trang 67-68)

V. Các cơ quan trực thuộc HTĐ:

HTĐ có ba Chi: Pháp, Đạo, Thế. Nên HTĐ
có lập ra nhiều cơ quan trực thuộc ba Chi ấy,
kể ra:

1. BỘ PHÁP CHÁNH:

Theo Đạo Luật năm Mậu Dần (1938) thì
gọi là Tòa Đạo, nhưng đến ngày 15-10-Đinh
Hợi (dl 27-11-1947), Ngài Khai Pháp Trần
Duy Nghĩa đổi tên lại gọi là Bộ Pháp Chánh.

Đây là cơ quan trực thuộc Chi Pháp, do
một vị Thời Quân chi Pháp làm Chưởng quản.

Sự huấn luyện
nhằm vào Đức dục, Thể dục và Trí dục, đào
tạo một lớp thanh niên có đạo đức và tài năng,
hữu dụng cho Đời và cho Đạo mai sau. Cơ
quan nầy trực thuộc chi Thế. (Xem chi tiết nơi

chữ: Đại Đạo Thanh Niên Hội, vần Đ)

VI. Các Chức sắc Đại vị HTĐ đầu tiên:

Đức Chí Tôn lập pháp HTĐ ngày 12-Giêng-
Đinh Mão (dl 13-2-1927), Đức Chí Tôn phong
các vị sau đây vào các phẩm Chức sắc cao cấp
HTĐ.

Đặc biệt 3 phẩm: Hộ Pháp, Thượng Phẩm,
Thượng Sanh Đức Chí Tôn phong cho 3 vị có
tuổi liên tiếp là: Tý, Sửu, Dần; còn Thập nhị
Thời Quân, mỗi vị có tuổi là một con Giáp, 12
vị đủ 12 con Giáp:

• Hộ Pháp: Phạm Công Tắc, tuổi Canh
Dần (1890)

• Thượng Phẩm: Cao Quỳnh Cư, tuổi
Mậu Tý (1888)

• Thượng Sanh: Cao Hoài Sang, tuổi Tân
Sửu (1901)

• Bảo Pháp: Nguyễn Trung Hậu, tuổi
Nhâm Thìn (1892)

• Hiến Pháp: Trương Hữu Đức, tuổi
Canh Dần (1890)

• Khai Pháp: Trần Duy Nghĩa, tuổi Mậu
Tý (1888)

• Tiếp Pháp: Trương Văn Tràng, tuổi Quí
Tỵ (1893).

• Bảo Đạo: Ca Minh Chương, tuổi Canh
Tuất (1850)

• Hiến Đạo: Phạm Văn Tươi, tuổi Bính
Thân (1897)

• Khai Đạo: Phạm Tấn Đãi, tuổi Tân
Sửu (1901)

• Tiếp Đạo: Cao Đức Trọng, tuổi Đinh
Dậu (1897).

• Bảo Thế: Lê Thiện Phước, tuổi Ất Mùi
(1895)

• Hiến Thế: Nguyễn Văn Mạnh, tuổi
Giáp Ngọ (1894)

• Khai Thế: Thái Văn Thâu, tuổi Kỷ Hợi
(1899)

• Tiếp Thế: Lê Thế Vĩnh, tuổi Quí Mão
(1903)

Trong số Thập nhị Thời Quân, Ngài Bảo
Đạo Ca Minh Chương lớn tuổi nhứt, nên đăng
Tiên sớm nhứt (1927). Do đó, năm 1953, Ngài
Bảo Đạo Ca Minh Chương giáng cơ, với sự
chấp thuận của Đức Thượng Phẩm Cao Quỳnh
Cư, cầu xin Đức Phạm Hộ Pháp ban cho ông
Hồ Tấn Khoa cầm quyền Bảo Đạo tại thế thay
Ngài, để cho có đủ Chức sắc Thời Quân làm
việc. Đức Phạm Hộ Pháp chấp thuận và sau
đó tấn phong ông Hồ Tấn Khoa lên chức Bảo
Đạo, cầm quyền tại thế. (Xem chi tiết nơi chữ:
Bảo Đạo Ca Minh Chương, phần chót)

VẤN ĐỀ 1: Tại sao Đức Chí Tôn lập pháp
HTĐ sau CTĐ?

Trong diễn văn đọc ngày 14-2-Mậu Thìn
(dl 5-3-1928) tại Tòa Thánh, Đức Phạm Hộ
Pháp giải thích như sau:

“Như Tân Luật ngày nọ thì Đức Lý Giáo
Tông hội cùng chư Thánh mà lập thành, chớ
Thầy chưa hề biết đến, chỉ ngày dâng lên cho
Thầy thì nó đã trở thành Thiên Luật mà thôi.

Hễ Thiên Luật thì phải vô tư, tỉ như Thiên
điều, dầu cho chính mình Thầy là Chí Tôn
cũng chẳng vị tình.

Bởi cớ mà khi lập Pháp Chánh Truyền,
Thầy không lập Hiệp Thiên Đài một lượt với
Cửu Trùng Đài, e cho cả Chức sắc Hiệp Thiên
Đài ra ngoại luật. Thầy lại để cho các Chức sắc
ấy dự hội lập luật cùng chư Chức sắc CTĐ, thì
phàm thân của họ cũng phải dưới quyền luật lệ
ấy như mọi người vậy.”

VẤN ĐỀ 2: Tại sao Đức Chí Tôn giao cho
HTĐ cầm quyền nền Đạo?

Theo bài Thánh Ngôn của Bát Nương ngày
12-2-1934 (âl 29-12-Quí Dậu) có in trong

TNHT, Bát Nương cho biết: Khi lập Đạo năm
Bính Dần (1926), Ngọc Hư Cung định giao
cho HTĐ cầm quyền nền Đạo, nhưng Đức
Chí Tôn trở pháp, không giao cho HTĐ mà lại
giao cho CTĐ cầm quyền nền Đạo.

Trích ra sau đây một đoạn trong bài Thánh
Ngôn trên:

“EM nhớ lại, khi Ngọc Hư Cung định
cho HTĐ cầm số mạng nhơn sanh, lập thành
Chánh giáo thì Đại Từ Phụ lại trở pháp, giao
quyền ấy cho CTĐ.

Phải để Hiệp Thiên đứng trị vì.

Cho nên đến ngày 13-10-Giáp Tuất (dl
19-11-1934), Đức Quyền Giáo Tông Lê Văn
Trung qui Thiên, Đức Lý Giáo Tông giáng cơ
giao quyền Giáo Tông tại thế cho Đức Phạm
Hộ Pháp. Điều nầy được xác nhận qua bài
Thánh Ngôn của Đức Lý Giáo Tông ngày 13-
11-1935 (âl 18-10-Ất Hợi):

TNHT: “Lão để lời cám ơn Hộ Pháp đã
chịu lắm phen nhọc nhằn khổ não làm cho nền
Đạo ngày nay đặng ra thiệt tướng. Lão chỉn
thẹn một điều là Lão chưa giúp hay vào đó.

Lão đa tạ, đa tạ!

Hộ Pháp bạch: . . . . . . . . . . . . .
- Cười ... Lão chẳng nói rõ, Hiền hữu cũng

- Cười ... Lão e cho, một là Lão đã cho,
không lẽ lấy lại, hai là hành pháp thì dễ, hành
hình thì khó, không có nửa quyền trị thế của
Lão nơi tay Hộ Pháp, có thế nào điều hành Hội
Thánh cho đặng”....

Đức Phạm Hộ Pháp qui Thiên ngày 10-
4-Kỷ Hợi (dl 17-5-1959), Đức Thượng Sanh
Cao Hoài Sang được cử lên làm Chưởng quản
HTĐ, thay Đức Hộ Pháp, nối tiếp cầm quyền
nền Đạo, chưởng quản cả Hội Thánh HTĐ và
CTĐ. Đến ngày 26-3-Tân Hợi (dl 22-4-1971)
thì Đức Cao Thượng Sanh đăng Tiên.

Ngài Hiến Pháp Trương Hữu Đức được
chư vị Thời Quân cử làm Chưởng quản HTĐ,
nối tiếp Đức Thượng Sanh cầm quyền nền

Đạo, chưởng quản Hội Thánh Lưỡng Đài cho
đến khi Ngài Hiếp Pháp đăng Tiên 15-12-Ất
Mão (dl 15-1-1976).

ĐÔI LIỄN HIỆP THIÊN ĐÀI:
協入高臺百姓十方歸正果